

Comune di Perinaldo

PROVINCIA DI IM

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO/LAV.P N. 13 DEL 20/03/2026 REG.GEN N.0 DEL

OGGETTO:

D.G.R. N.935/2021, PROGRAMMA COMUNALE DI RIGENERAZIONE URBANA (PRRU) - RECUPERO CON RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL'EX SCUOLA COMUNALE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO COHOUSING "DOPO DI NOI" - AGGIUDICAZIONE FORNITURA ED INSTALLAZIONE PERSIANE ESTERNE -CUP H58I20000140004 - CIG BAEF028FAE

L'anno duemilaventisei del mese di marzo del giorno venti nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL UFFICIO TECNICO/LAV.P

ATTESA la propria competenza come da Decreto Sindacale n°2/2023;

VISTI:

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell'Ente;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi";
- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- l'art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
- l'art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli enti locali;
- l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;
- l'art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l'assunzione di impegni di spesa e per l'effettuazione di spese da parte degli enti locali;

VISTA la DGR n.430 del 21 maggio 2021 recante "Modalità di presentazione delle proposte per l'inserimento nel Programma Regionale di Rigenerazione Urbana" e "Modalità di presentazione delle proposte per l'inserimento nel Piano degli Interventi suscettibili di finanziamento ai sensi della Legge 145/2018 comma 135 lett. c) e c ter) per interventi di edilizia pubblica e rigenerazione urbana a favore dei Comuni";

CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale ha individuato il centro storico di Perinaldo e le sue immediate espansioni quale ambito urbano connotato da condizioni di degrado urbanistico ed edilizio che richiede interventi di rigenerazione urbana, architettonica, sociale, ambientale e di de-impermeabilizzazione dei suoli;

DEFINITIVO l'obiettivo specifico nel sostegno ai processi di recupero delle porzioni di tessuto edificato in abbandono o sottoutilizzato, funzionale a dare cornice fisica all'insediamento di nuova popolazione residente, più o meno permanente, al fine di mitigare il progressivo depauperamento dei caratteri socio-economici indotti dai flussi turistici;

INDIVIDUATA l'Idea-Guida di rigenerazione urbana di Perinaldo nella capacità residua dell'attuale popolazione residente di configurarsi quale "comunità che assiste" specifiche categorie sociali che esprimono caratteri di debolezza, quali le famiglie con portatori di handicap oppure le donne che hanno subito violenza;

PRECISATO che l'ambito di Perinaldo è da assumere quale contesto insediativo di riferimento su cui impostare un sentiero di qualificazione nel medio periodo e perseguire il compito di integrare e completare in modo complementare le iniziative in atto e in divenire, definendo azioni al momento escluse da interventi in itinere e/o programmati;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.21 del 28/07/2021 con la quale è stato approvato:

- Documento Programmatico per la Rigenerazione Urbana costituito da:
- Il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di "*Recupero con rifunzionalizzazione dell'ex-scuola per progetto cohousing "Dopo di Noi"*", negli elaborati a firma dell'arch. Cristina Roggeri, dell'arch. Franco Allavena e dell'arch. Lucio Massardo in rappresentanza di MeWe abitare collaborativo s.r.l. Impresa sociale il cui Quadro Tecnico-Economico ammonta ad € 590.000,00 e, nell'ambito di questo, l'importo dei lavori da porre a base d'asta di € 407.990,62 oltre gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 33.737,00 per un totale di € 441.727,62 al netto dell'IVA di legge;

CONSTATATO che il quadro tecnico economico complessivo pari ad € 590.000,00 era così finanziato:

- per €200.000,00 con le risorse regionali di cui al Piano degli Interventi suscettibili di finanziamento ai sensi della Legge 145/2018 comma 135 lett. c) e c ter) per interventi di edilizia pubblica e rigenerazione urbana a favore dei Comuni;
- per almeno €370.000,00 con risorse che saranno messe a disposizione dalla SPES in qualità di futuro gestore dell'intervento;

per i rimanenti € 20.000,00 con risorse che l'Ente dovrà reperire nel bilancio pluriennale 2021-2023

TENUTO CONTO che il progetto è stato ammesso a finanziamento dalla Regione Liguria, ed il relativo co-finanziamento è stato assunto con Decreto Dirigenziale n. 8152 del 30.12.2021 per una quota pari ad € 200.000,00;

VISTO l'aggiornamento del progetto esecutivo assunto al protocollo generale in data 1.03.2022 n.616 il redatto dai tecnici incaricati approvato con decreto del Commissario Straordinario n.20/2022 il cui quadro economico risulta:

Lotto 1 a carico del Comune

Lavori	€164.185,75
Somme a disposizione dell'AC	€ 55.814,25
STIMA DEI LAVORI	€220.000,00

Lotto 2 a carico di Spes Auser

Lavori	€296.753,93
Somme a disposizione dell'AC	€ 73.246,07
STIMA DEI LAVORI	€370.000,00

VISTA l'indagine di mercato attraverso l'invito a tre operatori economici;

PRESO ATTO che l'offerta della ditta "**CUKAI AUREL**, con sede a Taggia (IM), via Oro n°4, C.F. CKJRLA84M04Z100D, partita IVA IT01411910084", in atti di questo Comune in data 04/07/2022 con prot. n.1976 la quale promuove un'offerta al ribasso del 22,22% per un importo pari ad €118.837,17 oltre IVA di legge, per complessivi €130.720,89;

VISTA la **Determinazione Lavori Pubblici n.56 del 15/07/2022** afferente:

- l'affidamento dei lavori alla ditta "**CUKAI AUREL**, con sede a Taggia (IM), via Oro n°4, C.F. CKJRLA84M04Z100D, partita IVA IT01411910084", per un importo contrattuale pari ad €118.837,17 oltre IVA di legge, per complessivi €130.720,89;
- l'approvazione del quadro tecnico economico post gara ovvero:

Lavori	€118.837,17
IVA	€ 11.883,72
Spese generali e Tecniche	€15.300,00
Oneri riflessi	€4112,64
Imprevisti Arrotondamenti ed accatastamento	€8976,41

Tasse d gara	€ 1.000,00
Fornitura e posa persiane	€23.500,00
Incentivi Funzione tecniche	€ 2952,20
Economie da ribasso	€ 33.487,86
STIMA DEI LAVORI	€220.000,00

VISTO il Verbale di Consegna dei Lavori in data 22/12/2023;

VISTA la documentazione relativa al I° Stato di Avanzamento dei Lavori, Perizia Suppletiva e di Variante n°1, Verbale di Sospensione dei Lavori n°1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12, Verbale di Ripresa dei Lavori n°1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12, in atti di questo Comune in data 12/08/2024 con prot.n.2741;

VISTO il Certificato di Pagamento n°1 conseguente al S.A.L. n°1, dal quale risulta un credito a favore della ditta appaltatrice pari ad €34.098,85 oltre IVA di legge;

VISTI i contenuti della Perizia Suppletiva e di Variante n°1 dalla quale risulta che lavori imprevisi ed imprevedibili in fase di progettazione determinano un aumento del costo dei lavori pari ad €16.412,22 al netto dell'IVA che sommato all'importo contrattuale di €118.837,17 determina un conseguente nuovo importo contrattuale pari ad €135.249,39 al netto dell'IVA;

PRESO ATTO che in seguito ai Verbali di Sospensione e Ripresa dei Lavori n°1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12, il termine contrattuale dei lavori previsto per il giorno 18/08/2024 deve intendersi prorogato di giorni 109 con conseguente nuova scadenza per l'ultimazione dei lavori coincidente con il giorno 05/12/2024;

APPURATO che la documentazione attinente il I° S.A.L., la Perizia Suppletiva e di Variante n°1 ed i Verbali di Sospensione e Ripresa dei Lavori sono stati sottoscritti dalla ditta appaltatrice senza apposizione di riserve;

VISTA la Fattura n.49 del 05/08/2024 emessa dalla ditta "**CUKAI AUREL**, con sede a Taggia (IM), via Oro n°4, C.F. CKJRLA84M04Z100D, partita IVA IT01411910084" afferente la liquidazione dell'importo relativo al I° Stato di Avanzamento dei Lavori, avente imponibile di €34.098,85 oltre €3.409,88 per IVA 10%, di complessivi €37.508,70;

VISTA la **Determinazione Lavori Pubblici n.45 del 20/08/2024** afferente:

- l'approvazione del I° Stato di Avanzamento dei Lavori in atti con prot.n.2741/2024, riconoscendo alla ditta appaltatrice un credito pari ad €34.098,85 oltre €3.409,88 per IVA 10%, di complessivi €37.508,70 così come da Certificato di Pagamento n°1;
- l'approvazione della Perizia Suppletiva e di Variante n°1 ed il conseguente quadro tecnico economico rimodulato in funzione delle maggiori lavorazioni ovvero:

Lavori Det. LL.PP. n.85/2022	€118.837,17
Lavori Perizia Sup. Variante n.1	€ 16.412,22
IVA 10% su lavori	€ 13.524,94
Spese generali e Tecniche	€ 15.300,00
Oneri riflessi	€ 4.112,64
Imprevisti Arrotondamenti ed accatastamento	€ 8.976,41
Tasse d gara	€ 1.000,00
Fornitura e posa persiane	€ 23.500,00
Incentivi Funzione tecniche	€ 2.952,20
Economie da ribasso	€ 33.487,86
COSTO DEI LAVORI	€220.000,00
- la liquidazione alla ditta "**CUKAI AUREL**, con sede a Taggia (IM), via Oro n°4, C.F. CKJRLA84M04Z100D, partita IVA IT01411910084" del I° Stato di Avanzamento dei Lavori, ovvero €34.098,85 oltre €3.409,88 per IVA 10%, di complessivi €37.508,70 giusta Fattura n.49 del 05/08/2024;

VISTA la documentazione relativa al II° Stato di Avanzamento dei Lavori, in atti di questo Comune in data 12/02/2025 con prot.n.432, dalla quale risulta un credito a favore della ditta appaltatrice dei lavori consistente in €27.099,83 oltre €2.709,98 per IVA 10%, di complessivi €29.809,841;

VERIFICATO che la documentazione relativa al II° SAL è stata firmata dalla ditta appaltatrice senza apposizione di riserve;

VISTA la Fattura n.11 del 10/02/2025 emessa dalla ditta "**CUKAI AUREL**, con sede a Taggia (IM), via Oro n°4, C.F. CKJRLA84M04Z100D, partita IVA IT01411910084" afferente la liquidazione dell'importo relativo al II° Stato di Avanzamento dei Lavori, avente imponibile di €27.099,83 oltre €2.709,98 per IVA 10%, di complessivi €29.809,841;

VISTA la Determinazione Lavori Pubblici n.9 del 24/02/2025 afferente:

- l'approvazione della documentazione relativa al II° Stato di Avanzamento dei Lavori in atti con prot.n.432/2025, riconoscendo alla ditta appaltatrice un credito pari ad €27.099,83 oltre €2.709,98 per IVA 10%, di complessivi €29.809,841 così come da Certificato di Pagamento n°2;
- la liquidazione ditta "**CUKAI AUREL**, con sede a Taggia (IM), via Oro n°4, C.F. CKJRLA84M04Z100D, partita IVA IT01411910084" il II° Stato di Avanzamento dei Lavori, ovvero €27.099,83 oltre €2.709,98 per IVA 10%, di complessivi €29.809,841 giusta Fattura n.11 del 10/02/2025;

VISTA la documentazione relativa al III° Stato di Avanzamento dei Lavori, in atti di questo Comune in data 03/10/2025 con prot.n.3151, dalla quale risulta un credito a favore della ditta appaltatrice dei lavori consistente in €22.283,54 oltre €2.228,35 per IVA 10%, di complessivi €24.511,89;

VERIFICATO che la documentazione relativa al III° SAL è stata firmata dalla ditta appaltatrice senza apposizione di riserve;

VISTA la Fattura n.53 del 30/09/2025 emessa dalla ditta "**CUKAI AUREL**, con sede a Taggia (IM), via Oro n°4, C.F. CKJRLA84M04Z100D, partita IVA IT01411910084" afferente la liquidazione dell'importo relativo al III° Stato di Avanzamento dei Lavori, avente imponibile di €22.283,54 oltre €2.228,35 per IVA 10%, di complessivi €24.511,89;

VISTA la Determinazione Lavori Pubblici n.54 del 09/10/2025 afferente l'approvazione della documentazione del III° Stato di Avanzamento dei Lavori e la relativa liquidazione alla ditta "**CUKAI AUREL**, con sede a Taggia (IM), via Oro n°4, C.F. CKJRLA84M04Z100D, partita IVA IT01411910084" ovvero €22.283,54 oltre €2.228,35 per IVA 10%, di complessivi €24.511,89 giusta Fattura n.53 del 30/09/2025;

VISTA la documentazione relativa al IV° Stato di Avanzamento dei Lavori, in atti di questo Comune in data 12/11/2025 con prot.n.3709, dalla quale risulta un credito a favore della ditta appaltatrice dei lavori consistente in €21.890,95 oltre €2.189,10 per IVA 10%, di complessivi €24.080,05;

VISTA la Fattura n.60 del 11/11/2025 emessa dalla ditta "**CUKAI AUREL**, con sede a Taggia (IM), via Oro n°4, C.F. CKJRLA84M04Z100D, partita IVA IT01411910084" afferente la liquidazione dell'importo relativo al IV° Stato di Avanzamento dei Lavori, avente imponibile di €21.890,95 oltre €2.189,10 per IVA 10%, di complessivi €24.080,05;

VISTA la Determinazione Lavori Pubblici n.61 del 20/11/2025 afferente:

- l'approvazione della documentazione relativa al IV° Stato di Avanzamento dei Lavori, in atti di questo Comune in data 12/11/2025 con prot.n.3709, dalla quale risulta un credito a favore della ditta appaltatrice dei lavori consistente in €21.890,95 oltre €2.189,10 per IVA 10%, di complessivi €24.080,05, così come da Certificato di Pagamento n°4;

- la liquidazione alla ditta “**CUKAI AUREL**, con sede a Taggia (IM), via Oro n°4, C.F. CKJRLA84M04Z100D, partita IVA IT01411910084” del IV° Stato di Avanzamento dei Lavori, ovvero €21.890,95 oltre €2.189,10 per IVA 10%, di complessivi €24.080,05 giusta Fattura n.60 del 11/11/2025;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- Fine che con il contratto intende perseguire è il recupero funzionale dell’edificio ex scuola comunale per il progetto cohousing “Dopo di Noi”, così come descritto nelle premesse;
- L’oggetto del contratto del presente provvedimento è la fornitura e posa in opera delle persiane esterne, da effettuarsi al di fuori dell’appalto dei lavori, così come previsto dal progetto esecutivo approvato, con risorse finanziarie previste dal quadro tecnico economico nelle somme a disposizione dell’amministrazione, con valore massimo pari ad €23.500,00 IVA compresa;
- Importo del contratto è inferiore ad €40.000;
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento;

CONSIDERATO che l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non comporta l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

APPURATO:

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- ai sensi dell'art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l'appalto, peraltro già accessibile dato l'importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all'art. 1 del Dlgs n. 36/2023;
- ai sensi dell'art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all'esclusione automatica delle offerte anomale;
- il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell'appalto risulta essere adeguato;
- che il costo della manodopera indicato in sede di presentazione del preventivo dall'affidatario risulta congruo;

VERIFICATO che l'affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad €150.000 e superiore ad €5.000, pertanto è perfezionato mediante l'utilizzo della piattaforma digitale certificata Traspare, con riferimento agli operatori economici iscritti nel relativo albo comunale;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

PRECISATO che:

- l'affidamento in parola non è finalizzato all'acquisizione di prestazioni finanziate con risorse PNRR;
- in conformità a quanto disposto dall'art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all'articolo 106;
- con riferimento a quanto disposto dall'art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l'esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

VISTE le offerte ricevute dai seguenti operatori economici:

- “**AR.MA. S.R.L.**, con sede in Caluso (TO), via Martiri d'Italia n°9/11, C.F./p.IVA 10107990011”, preventivo del 03/03/2026, in atti con prot.n.928 del 20/03/2026, con previsione di spesa pari ad €18.550,00 oltre €4.081,00 per IVA 22%, per complessivi €22.631,00;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all'art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall'articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

RITENUTO di affidare alla ditta “**AR.MA. S.R.L.**, con sede in Caluso (TO), via Martiri d'Italia n°9/11, C.F./p.IVA 10107990011” le attività in parola per un importo di €18.550,00 oltre €4.081,00 per IVA 22%, per complessivi €22.631,00, in quanto l'offerta risulta congrua ed adeguata rispetto

alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l'operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;

CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all'art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss. mm. ii., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

DETERMINA

DI DICHIARARE che le premesse, nonché tutto quanto espresso in narrativa, si intendono qui integralmente riportati, quali parti integranti del presente provvedimento;

DI APPROVARE il preventivo di spesa della ditta "**AR.MA. S.R.L.**, con sede in Caluso (TO), via Martiri d'Italia n°9/11, C.F./p.IVA 10107990011" datato 03/03/2026, in atti di questo Comune con prot.n.928 del 20/03/2026, precisando che a norma del D. Lgs. 36/2023 viene modificato quanto indicato in merito alle modalità di erogazione dell'importo di aggiudicazione che sarà così previsto:

- 30% da corrispondersi all'aggiudicazione della fornitura;
- 50% da corrispondersi a materiale pronto da dimostrarsi con apposita documentazione;
- 20% da corrispondersi a lavoro ultimato;

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta "**AR.MA. S.R.L.**, con sede in Caluso (TO), via Martiri d'Italia n°9/11, C.F./p.IVA 10107990011", per un importo pari a ad €18.550,00 oltre €4.081,00 per IVA 22%, per complessivi €22.631,00, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all'art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

DI DISPORRE l'esecuzione anticipata in via d'urgenza del contratto, ai sensi dell'art. 17, co. 8 del Dlgs n. 36/2023;

DI IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato:

- **€22.631,00** all'intervento 08.02.2, capitolo 8630/3053/1 del bilancio di previsione 2024-2026, gestione rr.pp., ove è allocata la necessaria disponibilità;

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l'appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all'impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell'Area contabile ai sensi e per gli effetti dell'art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell'operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell'art. 192 del d.lgs n. 267/2000;

DI DARE ATTO che per l'affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice **CIG BAEF028FAE** di cui all'oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell'ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 e ss. mm. ii;

DI DARE ATTO che il codice unico di progetto attribuito all'intervento è il seguente: **CUP H58I2000014004**;

DI INDIVIDUARE, in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune in osservanza del principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all'art. 7 del Dlgs n.36/2023, i seguenti responsabili di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione: Geom. Fabrizio Rosa;

DI PRECISARE che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l'operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall'amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, all'escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione dell'operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento;

DI DEMANDARE al RUP:

- anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione;
- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell'avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente lesa, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di

Genova, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all'albo online;

DI INVIARE la presente, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'ente.

Il Responsabile del Servizio
Geom. Fabrizio Rosa
F.to:

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta che ai sensi dell'art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto.

Comune di Perinaldo, lì 20/03/2026

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to:Dott.ssaDott.ssa Armanda D'AVANZO

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo

lì, _____

Il Segretario ComunaleDott.ssa Armanda
D'Avanzo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia conforme all'originale, è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 23/03/2026 al 07/04/2026.

Perinaldo, lì _____

Il Segretario Comunale
F.to:Dott.ssa Armanda D'Avanzo